
CADERNO 4  1quarta-feira, 13 de mARÇO de 2013Caderno 4 quarta-feira, 13 DE mARÇO DE 2013

aviso de Licitação
Número de PubLicação: 497613

modaLidade: Pregão eLetrôNico
Número: 21/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
segurança eletrônica para prestação de serviços de instalação, 
Locação e monitoramento de Sistema de Alarme (LOTE 1) 
e Aquisição com instalação e manutenção de Sistemas de 
biometria com fornecimento de software de gerenciamento de 
controle de acesso (LOTE 2), conforme condições, especificações 
técnicas e exigências contidas no termo de referência e anexos 
do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, 
em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA mORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

iNstrumeNto substitutivo de coNtrato
Nº PubLicação : 498107

Nota de emPeNho da desPesa: 091/2013
Valor: 7.200,00
Data: 07/03/2013
Vigência: 07/03/2013 a 18/04/2013
Objeto: Aquisição de 20.000 (Blocos) de Contrato Banparacard
Pregão Eletrônico: 55/2012
Contratado: ImPRImA SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA
Endereço: R Cap Lima, Bairro: Santo Amaro, 170
CEP. 50040-080 - Recife/PE
Telefone: 8130914620
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

iNstrumeNto substitutivo de coNtrato
Nº PubLicação : 498116

Nota de emPeNho da desPesa: 093/2013
Valor: 6.400,00
Data: 07/03/2013
Vigência: 07/03/2013 a 18/04/2013
Objeto: Aquisição de 20.000 (Blocos) de contrato multicred
Pregão Eletrônico: 55/2012
Contratado: OBRA ImPRESSA GRAFICA LTDA.-mE
Endereço: R Nápoles, Bairro: Atuba, 255
CEP. 83413-220 - Colombo/PR
Complemento: Bloco C
Telefone: 4134343887
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

iNstrumeNto substitutivo de coNtrato
Nº PubLicação : 498127

Nota de emPeNho da desPesa: 94/2013
Valor: 168.323,32
Data: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 10/04/2013
Objeto: Aquisição de 32 Unidades de cafeteiras e 61 Kits Senhas
Pregão Eletrônico: 60/2012
Contratado: LZ COmÉRCIO EIRELI - mE
Endereço: Av Prudente de morais, Bairro: Santo Antônio, 621
CEP. 30350-143 - Belo Horizonte/mG
Telefone: 3132977546
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Portaria Nº 006/2013 (férias) – gab/LoterPa
Número de PubLicação: 497697

 beLém, 12 de março de 2013
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições e o Decreto Governamental nº 31.824 de 
03.01.2011.
resoLve:
coNceder 09 (nove) dias de férias restantes a Servidora:
- BETÂNIA BENJAmIN DIAS DA PAZ, Diretora Administrativa e 
Financeira desta Autarquia, matricula Funcional Nº 54190825/2, 
referente ao exercício de 2010/2011, no período de 12 a 
20/03/2013, concedidas através da PORTARIA Nº 052 de 
27/11/2012, retificadas pela Portaria 001/2013 e suspensa 
através da PORTARIA Nº 005/2013 de 05/03/2013, publicada no 
DOE nº 32350 de 06/03/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, Em 12 DE mARÇO DE 2013.
Jorge reZeNde
Diretor Presidente - LOTERPA

coNcessão de LiceNça
Número de PubLicação: 497812

Portaria Nº.  062  de 11 de março de 2013.
o diretor geraL da escoLa de goverNo do estado 
do ParÁ /egPa, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
coNsideraNdo o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2013/103800 de 06/03/2013.
coNsideraNdo o disposto no art. 86, inciso I, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
resoLve:
coNceder 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde em pessoa da família ao servidor darWiN micheL 
de oLiveira, matrícula nº. 54197342, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Procuradoria Jurídica - 
PROJUR desta EGPA, no período de 04/03/2013 a 02/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
ruY martiNi saNtos fiLho
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

diÁria
Número de PubLicação: 497890

Portaria: Nº. 060/2013
Objetivo: Realizar visita institucional para tratar sobre a execução 
do 12º SERVIFEST.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
mARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833442/RUY mARTINI SANTOS FILHO (Diretor Geral) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: ANA BELA ANDRADE NAIA

P o r t a r i a Nº 24, de 6 de março de 2013 - diPLaN
Número de PubLicação: 497536

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAmENTO, ORÇAmENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 450.815,16 (Quatrocentos e 

Cinquenta mil, Oitocentos e Quinze Reais e Dezesseis Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso III, da LOA 
2013 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342113161937 - SUSIPE 6101 449039 333.797,31

522010342113167365 - SUSIPE 6101 449051 117.017,85

TOTAL 450.815,16

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342113161937 - SUSIPE 0101 449039 333.797,31

522010342113167365 - SUSIPE 0101 449051 117.017,85

TOTAL 450.815,16

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
mARIA DO CÉU GUImARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

termo aditivo a coNtrato
Número de PubLicação: 498156
errata da PubLicação: 497049

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 13.451,52
Vigência: 01/03/2013 a 19/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Necessidade de acréscimo de novos serviços, para 
atender as necessidades desta SEPOF e CREDCIDADÃO, com 
embasamento legal na lei º 8.666/93, art. 65 § 1º.
Contrato: 2012-08
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339139              0101000000          Estadual
04126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAmENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAmE SERIQUE

eXtrato de coNtrato de servidor temPorÁrio
Número de PubLicação: 497962

resumo de eXtrato
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Anibal de Souza Bentes 
Neto.
Autorização: Processo nº 618973/2012 – IOE/SEGES
Cargo: Técnico A
Natureza de Despesa: 3190.4
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4535
Data da Prorrogação: 28.02.2013
Vigência: 01.03.2013 a 28.02.2014
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LImA- Presidente

eXtrato de coNtrato de servidor temPorÁrio
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Eduiza Pereira Sarmento.
Autorização: Processo nº 618973/2012 – IOE/SEGES
Cargo: Técnico A
Natureza de Despesa: 3190.4
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4535
Data da Prorrogação: 28.02.2013
Vigência: 01.03.2013 a 28.02.2014
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LImA- Presidente


